
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 건설행정 지원체제 강화

단위: 건설도시 업무추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 건설과

건설과 10,820,605 7,831,624 2,988,981

국 168,100 0 168,100

균 300,000 300,000 0

시 1,680,500 1,430,500 250,000

구 8,672,005 6,101,124 2,570,881

건설행정 지원체제 강화 325,178 324,188 990

건설도시 업무추진 325,178 324,188 990

건설도시 업무추진 강화 25,178 24,188 990

201 일반운영비 24,428 23,188 1,240

02 공공운영비 12,648 11,408 1,240

◎ 공공요금 및 제세 12,648 11,408 1,240

○ 국공유재산 사용수익허가 통지 우편료

2,480 1,240 1,240경정 2,480원*1,000매

202 여비 250 500 △250

01 국내여비 250 500 △250

◎ 관외여비 250 500 △250경정 250,000원

도로의 개설 및 유지관리 6,736,264 4,787,764 1,948,500

균 300,000 300,000 0

시 470,000 220,000 250,000

구 5,966,264 4,267,764 1,698,500

도로 개설 2,821,000 1,771,500 1,049,500

균 300,000 300,000 0

시 100,000 100,000 0

구 2,421,000 1,371,500 1,049,500

자전거이용 활성화 사업 296,000 296,500 △500

시 100,000 100,000 0

구 196,000 196,500 △500

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

◎ 관외여비 500 1,000 △500경정 500,000원

호계동 수동중앙길 일원(소2-136호선) 도로 개설 1,000,000 300,000 700,000

401 시설비및부대비 1,000,000 300,000 700,000

01 시설비 1,000,000 300,000 700,000

◎ 보상비 1,000,000 300,000 700,000경정 1,000,000,000원

매곡동 매곡공원 일원(소2-27, 28호선) 도로 개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎ 보상비 100,000 0 100,000100,000,000원

화봉사거리 일원 한전 지중화 사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000



부서: 건설과

정책: 도로의 개설 및 유지관리

단위: 도로 개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 공사비 200,000 0 200,000200,000,000원

양정동 수양버들 주차장 일원 도로 개설 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎ 도시관리계획 결정 용역 50,000 0 50,00050,000,000원

도로 및 도로시설물 유지관리 1,484,804 930,304 554,500

시 120,000 120,000 0

구 1,364,804 810,304 554,500

긴급도로 복구 301,000 201,000 100,000

401 시설비및부대비 301,000 201,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

◎ 긴급도로 복구 300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원

도로정비 및 도로시설물 긴급복구 808,980 709,480 99,500

시 120,000 120,000 0

구 688,980 589,480 99,500

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

◎ 관외여비 500 1,000 △500경정 500,000원

401 시설비및부대비 726,200 626,200 100,000

시 120,000 120,000 0

구 606,200 506,200 100,000

01 시설비 725,200 625,200 100,000

◎ 도로 안전시설물 관리 345,000 245,000 100,000

○ 도로포장 보수 280,000 180,000 100,000경정 280,000,000원

시특법 대상 교량 및 옹벽 정밀점검용역 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎ 정밀안전점검 용역비 300,000 0 300,000300,000,000원

도로시설(교량) 내진성능 평가 추진 55,000 0 55,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

◎ 공공시설물 내진보강사업 55,000 0 55,000

○ 병영교, 진장교 내진보강 설계비

55,000 0 55,00055,000,000원

가로.보안등 관리 2,430,460 2,085,960 344,500

시 250,000 0 250,000

구 2,180,460 2,085,960 94,500

가로.보안등 설치 및 유지관리 2,430,460 2,085,960 344,500

시 250,000 0 250,000

구 2,180,460 2,085,960 94,500

401 시설비및부대비 555,500 211,000 344,500



부서: 건설과

정책: 도로의 개설 및 유지관리

단위: 가로.보안등 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 250,000 0 250,000

구 305,500 211,000 94,500

01 시설비 553,000 210,000 343,000

◎ 관내 보안등 설치공사 67,500 45,000 22,500

◎ 가로등 점멸기 교체 공사

19,000 9,500 9,500

◎ 고효율 가로등기구 교체

125,000 62,500 62,500

◎ 노후 가로등 교체사업【성립전】

248,500 0 248,500

경정 900,000원*75등

경정 1,900,000원*10대

경정 1,250,000원*100등

248,500,000원

시 248,500 0 248,500

03 시설부대비 2,500 1,000 1,500

◎ 노후 가로등 교체사업【성립전】

1,500 0 1,5001,500,000원

시 1,500 0 1,500

하수도 정비 325,124 275,624 49,500

하수도 정비 185,124 185,624 △500

하수도 긴급보수공사 11,560 12,060 △500

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

◎ 관외여비 500 1,000 △500경정 500,000원

하수관로 보수 및 정비공사 140,000 90,000 50,000

하수관로 보수 및 정비공사 140,000 90,000 50,000

401 시설비및부대비 140,000 90,000 50,000

01 시설비 140,000 90,000 50,000

◎ 하수관로 보수 및 정비사업

140,000 90,000 50,000경정 140,000,000원

하천정비 3,155,257 2,199,947 955,310

국 168,100 0 168,100

시 1,210,500 1,210,500 0

구 1,776,657 989,447 787,210

하천관리 935,095 711,126 223,969

국 43,100 0 43,100

시 244,000 244,000 0

구 647,995 467,126 180,869

하천시설 관리 및 하상정비 582,995 427,126 155,869

101 인건비 156,583 117,438 39,145

04 기간제근로자등보수 156,583 117,438 39,145

◎ 하천둔치 관리 156,583 117,438 39,145

○ 기본급 92,442 69,332 23,110

○ 유급휴일수당 46,221 34,666 11,555

○ 가족수당 5,120 3,840 1,280

○ 급식비, 교통비 12,800 9,600 3,200

경정 72,220원*8명*160일

경정 72,220원*8명*80일

경정 80,000원*8명*8월

경정 10,000원*8명*160일



부서: 건설과

정책: 하천정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 120,912 93,688 27,224

01 사무관리비 80,300 60,300 20,000

◎ 임차료 70,000 50,000 20,000

○ 하천불법행위 단속 및 하상정비용 장비

70,000 50,000 20,000경정 70,000,000원

02 공공운영비 40,612 33,388 7,224

◎ 공공요금 및 제세 40,612 33,388 7,224

○ 송정동 석가산 수도요금 7,224 0 7,2241,032,000원*7월

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

◎ 관외여비 500 1,000 △500경정 500,000원

401 시설비및부대비 271,000 181,000 90,000

01 시설비 270,000 180,000 90,000

◎ 하천시설물 정비사업 250,000 180,000 70,000

◎ 명촌천 명품길 조성 사업계획 수립 용역

20,000 0 20,000

경정 250,000,000원

20,000,000원

태화강 둔치 억새단지 관리 69,000 44,000 25,000

시 44,000 44,000 0

구 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

◎ 억새단지 잡목제거 용역 25,000 0 25,00025,000,000원

태화강 유지보수사업 43,100 0 43,100

국 43,100 0 43,100

401 시설비및부대비 43,100 0 43,100

국 43,100 0 43,100

01 시설비 43,100 0 43,100

◎ 태화강 유지보수사업【성립전】

43,100 0 43,10043,100,000원

국 43,100 0 43,100

하천정비공사 1,876,500 1,340,500 536,000

국 125,000 0 125,000

시 966,500 966,500 0

구 785,000 374,000 411,000

매곡천 주민편의시설 확충 286,000 0 286,000

401 시설비및부대비 286,000 0 286,000

01 시설비 286,000 0 286,000

◎ 매곡천 사계절 조경사업 수립 용역

21,000 0 21,000

◎ 매곡천 광장 조성사업 250,000 0 250,000

◎ 매곡천 친수형 저류시설 15,000 0 15,000

○ 설계비 15,000 0 15,000

21,000,000원

250,000,000원

15,000,000원



부서: 건설과

정책: 하천정비

단위: 하천정비공사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

둔치차량 침수위험 알림시스템 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

구 125,000 0 125,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

구 125,000 0 125,000

01 시설비 250,000 0 250,000

◎ 명촌주차장 침수위험 알림시스템 구축

250,000 0 250,000250,000,000원

국 125,000 0 125,000

구 125,000 0 125,000

효율적인 배수장 관리 173,662 148,321 25,341

배수장 및 하수중계펌프장 관리 151,894 126,553 25,341

201 일반운영비 140,894 115,553 25,341

01 사무관리비 23,453 18,112 5,341

◎ 일반수용비 23,453 18,112 5,341

○ 효문, 명촌, 송정배수장 전기안전검사 수

수료 22,453 17,112 5,341

­ 송정배수장 5,341 0 5,341667,590원*8월

02 공공운영비 117,441 97,441 20,000

◎ 공공요금 및 제세 85,784 65,784 20,000

○ 고압전기요금 74,000 54,000 20,000

­ 송정배수장 20,000 0 20,0002,500,000원*8월

경관조명 개선사업 170,000 0 170,000

매곡천 경관조명 개선사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎ 매곡천 인도교 경관조명 설치공사

100,000 0 100,000100,000,000원

화봉5교 경관조명 개선사업 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

◎ 화봉5교 경관조명 설치공사 70,000 0 70,00070,000,000원

행정운영경비(건설과) 247,921 244,101 3,820

인력운영비 144,001 140,181 3,820

인력운영비 144,001 140,181 3,820

101 인건비 144,001 140,181 3,820

03 무기계약근로자보수 23,020 19,200 3,820

◎ 급량비 8,000 6,720 1,280

○ 도로보수원 5,600 4,800 800경정 5,600,000원



부서: 건설과

정책: 행정운영경비(건설과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 노점상단속 480 0 480

◎ 피복비 5,020 4,080 940

○ 작업복 2,380 1,960 420

○ 방한복 1,350 1,050 300

○ 안전화 450 350 100

○ 아이스조끼 360 280 80

○ 우의 180 140 40

◎ 관내 출장여비 10,000 8,400 1,600

8,000원*1명*10일*6월

경정 2,380,000원

경정 1,350,000원

경정 450,000원

경정 360,000원

경정 180,000원

경정 10,000,000원

재무활동(건설과) 30,861 0 30,861

보전지출 30,861 0 30,861

국시비 보조금 반환 30,861 0 30,861

802 반환금기타 30,861 0 30,861

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,861 0 30,861

◎ 염포동 소3-203호선 개설사업 이자

8,112 0 8,112

◎ 보도 잡초관리 사용잔액 1,414 0 1,414

◎ 보도 잡초관리 이자 295 0 295

◎ 노후 가로등 교체공사 이자 1,755 0 1,755

◎ 태화강 둔치 관리사업 사용잔액 186 0 186

◎ 매곡천 지방하천 정비사업 이자

1,778 0 1,778

◎ 지방하천 유지관리사업 사용잔액

16,485 0 16,485

◎ 지방하천 유지관리사업 이자 836 0 836

8,112,000원

1,414,000원

295,000원

1,755,000원

186,000원

1,778,000원

16,485,000원

836,000원


